
COMUNE DI MADIGNANO

Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 del 19-11-2025

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI
PERSONA RESIDENTE A MADIGNANO, COMPRENSIVO
DELLA QUOTA DEL FONDO IRPEF A SOSTEGNO DELLE
ATTIVITÀ SOCIALI, ATTRIBUITA NELL'ANNO 2025,
RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2024, ANNO DI
IMPOSTA 2023.

L'anno duemilaventicinque, addì diciannove del mese di novembre alle ore 12:15, nella Sede
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita
sotto la presidenza de Il Sindaco Piero Antonio GUARDAVILLA la Giunta Comunale. Partecipa
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.
Francesco Rodolico.
All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenti
GUARDAVILLA Piero Antonio Sindaco Presente
DENTI Isabella Assessore Presente in

videoconferenza
LENA Federico Assessore Presente in

videoconferenza

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento:



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI PERSONA RESIDENTE A
MADIGNANO, COMPRENSIVO DELLA QUOTA DEL FONDO IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ
SOCIALI, ATTRIBUITA NELL'ANNO 2025, RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2024, ANNO DI
IMPOSTA 2023

(Delibera G.C. n. 107 del 19-11-2025)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione presentata dall'Assistente Sociale di questo Comune in data 19/11/2025,
allegata al presente atto ma sottratta agli obblighi di pubblicazione, finalizzata a far ottenere un
contributo economico a favore di una persona residente in Madignano al fine di contribuire alle
spese che si trova ad affrontare;

CONSIDERATO che dalla citata relazione dell'Assistente Sociale di questo Comune, risulta la
presenza di situazione di bisogno e di necessità delle persone di cui sopra;

CONSIDERATO che la quantificazione economica del contributo, come da relazione dell’A.S,
risulta pari ad € 1.500,00 che verrà utilizzato al fine di contribuire alle spese che la persona si trova
ad affrontare, come esplicitato nella relazione stessa;

RITENUTO di concedere tale contributo economico alla persona indicata in relazione;

PRESO ATTO dell'assegnazione da parte del Ministero dell'Interno a questo Comune del contributo
relativo al cinque per mille ai sensi del D.P.C.M. 23/04/2010, modificato con D.P.C.M. del
23/07/2020, pari ad € 487,22;

VISTO il D.P.C.M. 23/07/2020 che ha modificato il D.P.C.M. del 07/07/2016 recante “Disposizioni
in materia di trasparenza e di efficacia nell'utilizzazione della quota del cinque per mille, ed il
D.P.C.M. del 23/04/2010;

CONSIDERATE altresì le modifiche apportate con il D.P.C.M. del 23/07/2020 in merito alle
modalità di rendicontazione;

VISTA la Circolare Finanza Locale n.81/22;

TENUTO CONTO che le aree di intervento interessate dal contributo sono: famiglia e minori,
anziani, disabili, povertà-disagio adulti e senza fissa dimora, multiutenza, immigrati e dipendenze;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla concessione del contributo economico utilizzando a
tale scopo anche le risorse derivanti dal fondo del cinque per mille, assegnate al Comune di
Madignano, per la somma di € 487,22;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, resi
rispettivamente dal Sindaco-Responsabile Servizi Sociali e dalla Responsabile dell’Area
Finanziaria, ai sensi art. 49 del D. Lgs.vo 18 ago. 2000 n° 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano:

D E L I B E R A



1. di concedere, per i motivi esposti in premessa, il contributo economico ad una persona residente
in Madignano (meglio generalizzata nella relazione agli atti e di cui si omette la pubblicazione a
tutela degli aspetti di riservatezza contenuti), in modo da contribuire alle spese che si trova a
sostenere, come da citata relazione dell'ufficio Servizi Sociali in data 19/11/2025;

2. di dare atto che la quantificazione economica del contributo a favore di adulto, rientrante
nell’area “disabili”, residenti a Madignano, come da relazioni dell’A.S, risulta pari ad € 1.500,00
avrà la seguente destinazione:

– per € 487,22 verrà utilizzata la quota del citato fondo del cinque per mille IRPEF, a sostegno delle
attività sociali, attribuita nell’anno 2025, riferita all’anno finanziario 2024, anno di imposta 2023
e troverà imputazione all’Intervento 110405-11 missione 12 programma 4 del Bilancio 2025,
dando atto che all’assunzione del relativo impegno di spesa provvederà il Responsabile Servizio
con proprio separato provvedimento;

- per € 1.012,78 verranno utilizzati fondi comunali con imputazione all’Intervento 110405-31
missione 12 programma 4 del Bilancio 2025, dando atto che all’assunzione del relativo impegno
di spesa provvederà il Responsabile Servizio con proprio separato provvedimento;

3. di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del
Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267.

Successivamente, per l’urgenza di intervenire, con separata votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

4. di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 -
comma 4°, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n° 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Cav. Piero Antonio GUARDAVILLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Rodolico

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta che:
 copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 19-11-2025 ed ivi rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

 Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari.

Comune di Madignano, li 19-11-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Rodolico

E S E C U T I V I T A'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro
10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000)

Comune di Madignano, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Francesco Rodolico

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.

Comune di Madignano, li 19-11-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Francesco Rodolico

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108 del 19-11-2025

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI
PERSONA RESIDENTE A MADIGNANO, COMPRENSIVO
DELLA QUOTA DEL FONDO IRPEF A SOSTEGNO DELLE
ATTIVITÀ SOCIALI, ATTRIBUITA NELL'ANNO 2025,
RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2024, ANNO DI
IMPOSTA 2023.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267,
in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Data: 19-11-2025 Il Responsabile del servizio
f.to GUARDAVILLA Piero Antonio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui sopra, parere
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Data: 19-11-2025 Il Responsabile del servizio
f.to Martino Graziella


